
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 

 

Determinazione dirigenziale 
n. 107 in data 26/08/2019 

OGGETTO : ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO 31 AGOSTO 
2019 - 30 AGOSTO 2020 - AFFIDAMENTO CONTRATTI           

IL SEGRETARIO GENERALE  
PER LA DIRIGENTE 

DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  
PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 

Richiamata la precedente determinazione della dirigente dell’Area Regolazione del mercato, 
Promozione e Provveditorato n. 96 in data 1 agosto 2019 con cui si è disposto di procedere, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e in aderenza ai principi di 
concorrenza, trasparenza, parità di trattamento, economicità e proporzionalità, all’acquisizione 
dei servizi assicurativi per il periodo 31 agosto 2019 – 30 agosto 2022 mediante procedura di 
affidamento diretto sul Sistema Telematico di Acquisto CUC-VDA previa consultazione di tutti 
gli operatori economici iscritti all’Albo On line dei fornitori istituito dalla CUC per la prestazione 
di servizi assicurativi e veniva prenotata la somma di euro 11.950,00 per far fronte alla spesa 
IVA e oneri inclusi sul conto 325030 “Oneri per assicurazioni” centro di costo GB01“ Servizi 
provveditorato” del preventivo economico aggiornato della Chambre per l’anno 2019; 

dato atto che, a seguito della conclusione della procedura, risulta quanto segue: 

- lotto n. 1: Polizza RCT/O - CIG ZA22960F4B - nessuna offerta pervenuta; 

- lotto n. 2: Polizza Furto e Rapina - CIG Z912960F9D - unica offerta presentata da parte 
dell’impresa SM Snc Di Suppo Mauro E Mastroianni Brigida – P.Iva 01101300075 - Con 
Sede in Aosta (AO) per un importo complessivo di euro 1.680,00 IVA e oneri inclusi; 

- lotto n. 3: Polizza Infortuni - CIG Z9D2960FE8 - unica offerta presentata da parte 
dell’impresa SM Snc Di Suppo Mauro E Mastroianni Brigida – P.IVA 01101300075 - con 
sede in Aosta (AO) per un importo complessivo di euro 430,00 IVA e oneri inclusi; 

- lotto n. 4: Polizza Kasko - CIG Z2129610CD - nessuna offerta pervenuta; 

- lotto n. 5: Polizza RC patrimoniale - CIG ZB0296111B - nessuna offerta pervenuta; 

- lotto n. 6: Polizza RCT Organismo di Mediazione – CIG Z35296114A - nessuna offerta 
pervenuta; 

- lotto n. 7: Polizza Incendio e rischi speciali – CIG Z532961188 - nessuna offerta 
pervenuta; 

richiamata la determinazione della dirigente dell’Area Regolazione del mercato, Promozione e 
Provveditorato n. 106 in data 14 agosto 2019 con cui si è disposto di acquisire dall’impresa SM 
Snc Di Suppo Mauro E Mastroianni Brigida - P.IVA 01101300075 - i servizi assicurativi per il 
periodo 31 agosto 2019 – 30 agosto 2022 relativamente aI Lotti n. 2 - Polizza Furto e Rapina e 
n. 3 - Polizza Infortuni e, contestualmente, di procedere all’affidamento dei servizi relativi ai Lotti 
non aggiudicati per il periodo di un anno, ai sensi dell’articolo n. 36 comma 2 lettera a) del 
decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 non appena acquisiti dal broker i necessari consensi 
da parte delle compagnie assicurative che attualmente svolgono il servizio; 

richiamato l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, che 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere alle convenzioni stipulate da 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

Consip ovvero ne utilizzino i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse; 

considerato che sul portale Consip non è attiva una convenzione per la tipologia di servizi sopra 
indicati; 

preso atto che ai sensi del comma 450 dell’articolo 1 della legge n. 296 del 27 dicembre 2012 le 
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro; 

considerato che la tipologia dell’affidamento rientra nella disciplina dell’articolo 36, comma 2 
lettera a) del sopra citato decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, che consente 
l’affidamento diretto per contratti di importo inferiore a euro 40.000,00 anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

considerato opportuno procedere, in aderenza ai principi di tempestività, al fine di garantire le 
necessarie coperture assicurative all’Ente, e di proporzionalità, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del sopra citato decreto legislativo del 18 aprile 2016, 
n. 50; 

richiamata la precedente determinazione della dirigente dell’Area Regolazione del mercato, 
Promozione e Provveditorato n. 76 in data 3 agosto 2016 con cui si disponeva di acquisire il 
servizio di brokeraggio assicurativo, dalla società Union brokers srl - P. IVA 01639560356 - con 
sede in Reggio Emilia, Via Gandhi n. 16; 

dato atto che il broker ha comunicato la disponibilità delle compagnie assicurative di riferimento, 
e verificato che le stesse sono in possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del contratto; 

ritenuto pertanto di acquisire i seguenti servizi assicurativi per il periodo 31 agosto 2019 – 30 
agosto 2020: 

- polizza RCT/O - CIG ZA22960F4B – acquisizione dall’impresa Vittoria Assicurazioni S.p.A. 
con sede legale in Milano (MI) – Via Ignazio Gardella n. 2, C.F./P.IVA 01329510158 per 
un importo complessivo di euro 1.992,00 IVA e oneri inclusi; 

- polizza Kasko - CIG Z2129610CD - acquisizione dall’impresa Vittoria Assicurazioni S.p.A. 
con sede legale in Milano (MI) – Via Ignazio Gardella n. 2, C.F./P.IVA 01329510158 per 
un importo complessivo di euro 1.500,00 IVA e oneri inclusi; 

- polizza RC patrimoniale - CIG ZB0296111B - acquisizione dall’impresa AIG Europe 
Limited Rappresentanza Generale per l'Italia con sede in Londra (GB), Fenchurch Street 
58 – C.F./P.IVA 08037550962 per un importo complessivo di euro 3.560,20 IVA e oneri 
inclusi; 

- polizza RCT Organismo di Mediazione – CIG Z35296114A - acquisizione dall’impresa 
Mediorischi srl con sede in Milano (Mi), Via Aldo Rossi, 4, C.F. 07784390010 P.IVA 
13208960156 per un importo complessivo di euro 850,00 IVA e oneri inclusi; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “ Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 
e s.m.i.; 

vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura” e s.m.i.; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

vista la legge 23 luglio 2010, n. 22 recante “Riforma dell’organizzazione dell’Amministrazione 
regionale della Valle d’Aosta e revisione della disciplina del personale” e, in particolare l’art. 4 
relativo all’esercizio delle funzioni di direzione amministrativa; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 13 in data 20 febbraio 2015, con cui è stato 
conferito l’incarico triennale di 2° livello dirigenziale per l’Area di Regolazione del mercato, 
Promozione e Provveditorato; 

richiamato, inoltre, l’articolo 25 “Assenza, impedimento e vacanza del dirigente” del 
regolamento di organizzazione vigente; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 
contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute del D.P.R. 2 novembre 2005 n. 
254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 
commercio”; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1. di acquisire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo del 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, i seguenti servizi assicurativi per il 
periodo 31 agosto 2019 – 30 agosto 2020: 

- polizza RCT/O - CIG ZA22960F4B – acquisizione dall’impresa Vittoria Assicurazioni 
S.p.A. con sede legale in Milano (MI) – Via Ignazio Gardella n. 2, C.F./P.IVA 
01329510158 per un importo complessivo di euro 1.992,00 
(millenovecentonovantadue/00) IVA e oneri inclusi; 

- polizza Kasko - CIG Z2129610CD - acquisizione dall’impresa Vittoria Assicurazioni 
S.p.A. con sede legale in Milano (MI) – Via Ignazio Gardella n. 2, C.F./P.IVA 
01329510158 per un importo complessivo di euro 1.500,00 (millecinquecento/00) 
IVA e oneri inclusi; 

- polizza RC patrimoniale - CIG ZB0296111B - acquisizione dall’impresa AIG Europe 
Limited Rappresentanza Generale per l'Italia con sede in AIG Europe Limited 
Rappresentanza Generale per l'Italia con sede in Londra (GB), Fenchurch Street 58 
– C.F./P.IVA 08037550962 per un importo complessivo di euro 3.560,20 
(tremilacinquecentosessanta/20) IVA e oneri inclusi; 

- polizza RCT Organismo di Mediazione – CIG Z35296114A - acquisizione 
dall’impresa Mediorischi srl con sede in Milano (Mi), Via Aldo Rossi, 4, PI 
13208960156 per un importo complessivo di euro 850,00 (ottocentocinquanta/00) 
IVA e oneri inclusi. 

2. di imputare la spesa derivante dall’acquisizione dei servizi assicurativi sopra indicati alla 
prenotazione assunta con la determinazione della dirigente dell’Area Regolazione del 
mercato, Promozione e Provveditorato n. 96 in data 1 agosto 2019. 

 

LA RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

Dott.ssa Nicoletta Dalto 

PER LA DIRIGENTE  

Dott.ssa Jeannette Pia Grosjacques 

 

 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
GROSJACQUES Jeannette Pia firmato digitalmente 

 Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 
 

 


